
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  386  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  96 DEL 21/04/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI DIFESA DEL CENTRO ANTICO E DEL LITORALE DI LEVANTE 

DALL’EROSIONE DEL MOTO ONDOSO. CONSOLIDAMENTO E DIFESA A 

MARE DELLA SALA DEI TEMPLARI.OMOLOGAZIONE DELLA SPESA 

COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI DIFESA DEL CENTRO ANTICO E DEL LITORALE DI LEVANTE 

DALL’EROSIONE DEL MOTO ONDOSO. CONSOLIDAMENTO E DIFESA A 

MARE DELLA SALA DEI TEMPLARI. OMOLOGAZIONE DELLA SPESA 

COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 470 del 21/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 470 del 21/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

 

� con delibera di G.C. n. 476 in data 25.11.2004, esecutiva, fu approvato il progetto esecutivo  dei lavori di 

difesa del Centro Antico e del litorale di levante dall’erosione del moto ondoso. Consolidamento e difesa a 

mare della Sala dei Templari, dell’importo complessivo di € 120.000,00 di cui €= 91.730,81 per lavori a 

base d’asta, €= 4.500,00 per oneri della sicurezza, e € 23.769,19 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

� con Determinazione Dirigenziale U.O. Appalti e Contratti n. 60 in data 01.06.2005, esecutiva, veniva 

indetta trattativa privata ad esito di gara ufficiosa con l’approvazione dell’elenco ditte da invitare alla gara; 

 

� con determinazione dirigenziale Settore U.O. Appalti e Contratti n. 87 del 05.08.2005, si aggiudicavano i 

lavori alla ditta BALACCO LAVORI EDILI s.n.c. da Molfetta con il ribasso d’asta del 3,60%, 

sull’importo a base d’asta, rideterminando il quadro economico nelle seguenti risultanze; 

 
  

� in data 28.09.2005 veniva sottoscritta per accettazione e si registrava a Bari il 24.11.2005 al n° 12808, la 

determina di affidamento  con valore contrattuale; 

� in data 31.08.2005  sono stati consegnati i lavori senza eccezione alcuna da parte della ditta; 

� con determinazione dirigenziale settore LL.PP. n° 05 del 09.01.2006 veniva approvato il 1° S.A.L. e 

liquidato il 1° certificato di pagamento dell’importo di € 55.970,00 oltre iva al 10%; 

� con Determinazione Dirigenziale n° 76 del 14.02.2006, si approvava la perizia di variante predisposta ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 25, comma 3° della L. 109/94 e succ. modd. ed integg. dal Direttore dei 

Lavori arch. Lazzaro Pappagallo nell’importo complessivo di  seguito specificato: 



 
 

� con determinazione dirigenziale settore LL.PP. n° 192 del 04.04.2006 veniva approvato il 2° S.A.L. e 

liquidato il 2° certificato di pagamento dell’importo di € 40.870,00 oltre iva al 10%, e si liquidava la 1^ e la 

2^ lista in economia dell’importo complessivo di € 8.318,16 oltre iva al 10%; 

� in data 14.03.2006 è stato sottoscritto il verbale di ultimazione lavori; 

� con determinazione dirigenziale settore LL.PP. n° 233 del 26.04.2006 veniva approvato il conto finale ed il 

certificato di regolare esecuzione e si liquidava alla ditta la somma residua per in importo di €  487,71 oltre 

iva al 10%; 

 

considerato che ad oggi il progetto di che trattasi risulta concluso in tutte le sue fasi e si può sintetizzare nelle 

seguenti risultanze contabili: 

 
  

 
� Ritenuto che sulla base della documentazione esistente agli atti di questo Ufficio e della sottoelencata 

rendicontazione e relativa documentazione probatoria possono essere omologate, le spese sostenute, 

ammissibili al finanziamento, in € 118.132,03; 

 

Rilevato che : 



 

� Con determinazione n. 450 del 26.10.2006 si liquidava l’incentivo per la progettazione dell’importo 

complessivo di € 2.015,90  

con mandato n. 8204 del 23.10.2007 l’importo di € 100,80;  

mandato n. 9716 del 10.2.2007 l’importo di € 6,47; 

mandato n. 10269 del 28.11.2006 l’importo di €. 326,38;  

mandato n. 10597 del 05.12.2006 l’importo di €. 116,56;  

mandato n. 10107 del 23.11.2006 l’importo di €. 1.371,36; 

 

� Con determinazione n. 76 del 14.02.2006 si liquidava il 1° SAL all’impresa Balacco Lavori Edili snc, 

dell’importo complessivo di €. 61.567,00, versato con mandato n. 700 del 26.01.2006;  

 

� Con determinazione n. 192 del 04.04.2006 si liquidava il 2° SAL all’impresa Balacco Lavori Edili snc, 

dell’importo complessivo di €. 44.957,00 con mandato n. 4695 del 19.05.2006 e l’importo di €.9.149,98 per 

liste in economia liquidate con mandato n. 4697 del 19.05.2006; 

 

� Con determinazione n. 233 del 26.04.2006 si approvava il conto finale e si liquidava il residuo credito  

all’impresa Balacco Lavori Edili snc, dell’importo complessivo di €. 536,49, con mandato n. 4031 del 

25.05.2006;  

 

� Dato atto che dal Comune di Molfetta sono stati liquidati ed erogati importi fino alla concorrenza di € 

118.132,03, e che la Regione Puglia ha già erogato e liquidato la somma di €. 72.000,00 con provvedimento 

dirigenziale n° 46 del 14.03.2006 quale I° e II° acconto ed €. 38.564,69 quale III° acconto con provvedimento 

dirigenziale n° 175 del 16.11.2007, per un totale complessivo  di €. 110.564,69 per cui risulta un credito nei 

confronti del Comune di Molfetta per complessive €. 7.567,34;  

 

� Vista la legge regionale 11 maggio 2001 n. 13;  

 

� Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006 n.163;  

 

� Visto l’art.3, comma 19, lettera a), della legge regionale 31 dicembre 2007 n. 40;   

 

DETERMINA 

 
La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
1. Omologare, ai sensi dell’art.3 — comma 19 — lettera a) — della legge regionale 31 dicembre 2007 n. 40, 

la spesa complessiva di € 118.132,03 sostenuta per i lavori di “difesa del Centro Antico e del litorale di levante 

dall’erosione del moto ondoso. Consolidamento e difesa a mare della Sala dei Templari”; 

 

2. Dare atto che la Regione Puglia, ha liquidato per la realizzazione del progetto in questione la somma 

complessiva di €. 110.564,69, per cui resta da liquidare al Comune di Molfetta la restante parte pari a €. 

7.567,34.  

 

3. Confermare responsabile del procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo, dirigente del Settore LL.PP. 

 

4. La presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

 

5. Trasmettere copia del presente atto, per mezzo di raccomandata A.R., alla Regione Puglia — Dipartimento 

Mobilità Qualità Urbana, Opere Pubbliche Paesaggio-Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico – Servizio 

Difesa del Suolo  al responsabile geom. Giuseppe Lazazzera, per la prescritta presa d’atto e la liquidazione della 

residua somma dovuta di cui al precedente punto 2;  

 

- il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, in 

quanto  - riguarda spese rivenienti da accordo quadro con altre pp. aa. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

470

LAVORI DI DIFESA DEL CENTRO ANTICO E DEL LITORALE DI LEVANTE DALL’EROSIONE DEL
MOTO ONDOSO. CONSOLIDAMENTO E DIFESA A MARE DELLA SALA DEI
TEMPLARI.OMOLOGAZIONE DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 96 Nr. adozione generale: 386
21/04/2016Data adozione:

23/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


